
Sezione II

DECRETI

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2021, n. 2.

Nomina del Commissario per la gestione dell’emergenza Covid-19.

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Dato atto che la situazione emergenziale relativa alla Pandemia da infezione da SARS-COV2 ha determinato la
necessità in Regione Umbria, al pari di quanto avvenuto nelle altre Regioni, di pianificare un assetto organizzativo
per la gestione della stessa;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 126 del 26/02/2020 con la quale nell’ambito del Centro Opera-
tivo Regionale (C.O.R.) è stata individuata la Funzione 3 “Assistenza alla Popolazione, sanità ed assistenza sociale e
veterinaria” la cui Responsabilità è stata affidata al dott. Claudio Dario, coadiuvato da un gruppo di 4 operatori della
sanità regionale da egli stesso individuato;

Richiamata la determinazione direttoriale n. 1869 del 2.3.2020 con cui sono state istituite presso il C.O.R.: l’Unità
Strategica di raccordo per l’emergenza Coronavirus e l’Unità di Crisi per la salute presso il C.O.R.;

Richiamata la determinazione direttoriale n. 2528 del 20.3.2020 con la quale è stata organizzata l’Unità strategica
di raccordo per l’emergenza coronavirus, con il compito di svolgere funzioni di supporto al Direttore regionale alla
Salute e Welfare per l’elaborazione delle strategie più idonee per fronteggiare l’emergenza coronavirus e sono stati
strutturati specifici gruppi di intervento: Comitato Tecnico Scientifico, Nucleo Tecnico di raccordo regionale e Sistemi
informativi regionali e aziendali;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 25/03/2020 con la quale sono stati individuati profes-
sionisti con incarichi a titolo gratuito a supporto delle attività dell’Assessorato alla Salute e alle Politiche sociali per
le problematiche connesse alla gestione dell’emergenza COVID-19;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 206 del 25/03/2020 con cui sono stati ratificati gli assetti orga-
nizzativi, disposti con le determinazioni del Direttore regionale alla Salute e Welfare n.1869/2020 e 2528/2020, per la
gestione della Funzione 3 nell’ambito del C.O.R.;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 544 del 01 luglio 2020 “Emergenza Covid-19 evoluzione pandemia e
esigenze organizzative”, con la quale è stata espressa l’esigenza di strutturare l’organizzazione per la durata dello stato
emergenziale e che questo richiede oltre che una squadra di professionisti che possano continuare nelle attività già
avviate e a gestirne la loro evoluzione, l’individuazione di un Commissario straordinario che dovrà occuparsi di sovrin-
tendere a tutte le attività specifiche dell’Unità di crisi regionale rapportandosi con il Direttore regionale alla Salute e
Welfare;

Dato atto che con la citata D.G.R. n. 544/2020 veniva dato mandato alla Direzione competente della predisposizione
di un provvedimento da sottoporre alla Giunta regionale per il conferimento dell’incarico di Commissario fino al 31
dicembre 2020 al dott. Antonio Onnis;

Richiamata la D.G.R. n. 593 del 16 luglio 2020, con la quale, a seguito dell’acquisizione delle dichiarazioni attestanti
l’assenza di cause di inconferibilità e di conflitto di interessi, è stato proposto alla Presidente della Giunta reginale di
conferire l’incarico di cui all’oggetto al dott. Antonio Onnis, per la durata dello stato di emergenza sanitaria e
comunque non oltre il 31 dicembre 2020;

Considerato, pertanto, che l’incarico in argomento è scaduto a decorrere dal 1° gennaio 2021;

Vista la determinazione del Direttore alla Salute e welfare n. 12792 del 29.12.2020 recante “Costituzione Gruppo di
lavoro 3° Fase epidemica Emergenza Covid-19” con la quale, tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica
a livello internazionale e nazionale e del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia da Covid-19, è stato tra
l’altro nominato il Dr. Massimo D’Angelo quale Vice Commissario Emergenza Covid-19;

Considerato che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili, da ultimo prorogato fino al 30 aprile 2021;

Dato atto che con D.G.R. n. 49 del 27.01.2021 è stato proposto il conferimento al Dr. Massimo D’Angelo dell’incarico
di Commissario per la gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19 a titolo gratuito e per il perdurare dello stato di
emergenza, tenuto anche conto delle funzioni di Vice Commissario Covid-19 dal medesimo espletate a far data dal 1°
gennaio 2021, giusta DD n. 12792/2020 e precisando che lo stesso provvederà a relazionare con cadenza bimestrale
alla Direzione Salute e Welfare sulle attività svolte in ragione dell’incarico, con particolare riguardo alle funzioni attri-
buite con DGR n. 544 del 01.07.2020;

5-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 9 31



DECRETA

Art. 1

1. È conferito a decorrere dall’adozione del presente decreto, su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 49
del 27.01.2021, al dott. Massimo D’Angelo l’incarico di Commissario per la gestione dell’emergenza Covid-19 per la
durata dello stato di emergenza sanitaria.

Art. 2

1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a titolo gratuito, senza alcun onere per l’Amministrazione regionale.
2. A seguito dell’emanazione del presente decreto verrà stipulato apposito contratto tra la Regione Umbria ed il

dott. Massimo D’Angelo.

Art. 3

1. Il dott. Massimo D’Angelo, in qualità di Commissario, dovrà perseguire, per la durata dell’incarico, gli obiettivi
assegnati con DGR n. 544/2020 e con DD. n. 12792 del 29.12.2020 in relazione ai quali provvederà a presentare alla
Direzione Salute e Welfare una relazione con cadenza bimestrale.

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, 27 gennaio 2021

PRESIDENTE
DONATELLA TESEI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 gennaio 2021, n. 3.

Nomina della Commissione per la verifica delle domande pervenute relative agli Avvisi pubblici per l’inserimento
negli Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sani-
tarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale, di
cui alla d.g.r. n. 1032/2020.

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Richiamato il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge
7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in particolare l’articolo 3;

Richiamato il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1
della L. 23 ottobre 1992, n. 421” con particolare riferimento agli articoli 3 e 3-bis nelle parti in cui si stabiliscono i
requisiti previsti per la nomina a Direttore amministrativo e Direttore sanitario delle Aziende sanitarie;

Richiamato il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 57, comma 1, lett. a), che prevede che le pubbliche amministrazioni, al fine
di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: “a) riservano alle
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo
restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e)”; 

Visto il d.p.c.m. 19 luglio 1995, n. 502, così come modificato dal d.p.c.m. 31 maggio 2001, n. 319;
Richiamata la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” ed in particolare

gli artt. 36 e 36-bis;
Richiamata la d.g.r. n. 87 del 12 febbraio 2020, avente ad oggetto: “Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina

di Direttore amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende
ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale. Determinazioni.”;

Richiamata la d.g.r. n. 1032 del 4 novembre 2020, avente ad oggetto: “Avvisi pubblici per l’inserimento negli elenchi
dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale. Determinazioni.”;

Dato atto che negli Avvisi di cui alla d.g.r. n. 1032/2020 è previsto che la selezione dei candidati per titoli verrà effet-
tuata da una Commissione regionale, nominata dalla Presidente della Giunta regionale, che avrà il compito di indi-
viduare i candidati idonei, il cui elenco verrà, al termine dei lavori, trasmesso dalla Commissione alla Giunta regionale.
La Commissione sarà composta da tre esperti che non si trovino in situazioni di conflitto d’interessi di cui uno indi-
viduato dalla Regione;

5-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 932


